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ВВЕДЕНИЕ

Известно, что сфера туризма многогранна. В обслуживании туристов

задействованы многие структуры и организации, к примеру, гостиницы,

аэропорты, туристические базы, музеи и т.д. Поскольку данная деятельность в

сфере туризма зачастую носит характер международный, возникает необходимость

перевода сайтов, меню, каталогов, туристических брошюр, рекламных листовок и

других материалов, связанных с туристической деятельностью. Задачей

переводчика в индустрии туризма является удовлетворение потребностей

сотрудников различных компаний (аэропортов, отелей, ресторанов, туристических

компаний, музеев), стремящихся привлечь как можно больше клиентов и оказывать

свои услуги на высоком уровне, соответствуя ожиданиям клиентов и партнеров и

удовлетворяя все их потребности. Услуги переводчика могут быть необходимы не

только для работы с иностранными клиентами, но и для ведения совместной

деятельности с иностранными бизнес-партнерами; в этом случае возникает

необходимость в переводе переговоров, деловой переписки, документации, а также

информации об объектах туристического бизнеса, предназначенной для

совместной работы.

Разнообразие типов инициаторов и получателей перевода позволяет

выделить различные коммуникативные ситуации, возникающие в исследуемой

нами сфере (см. первую главу). Ввиду культурных различий, а также разнообразия

целей, преследуемых коммуникантами в различных коммуникативных ситуациях,

можно выдвинуть следующую гипотезу: успех осуществления перевода в той или

иной коммуникативной ситуации зависит от правильного выбора переводческой

стратегии.

Актуальность настоящего исследования обусловлена необходимостью

определить специфику действий переводчика в разных ситуациях, обусловленную

разнообразием сферы туризма, которая включает в себя множество различных

услуг, предоставляемых разными организациями. Соответственно, необходимо

четкое определение переводческих стратегий, использование которых возможно в

различных коммуникативных ситуациях в данной области, учитывая тип
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коммуниканта и преследуемые им цели, а также национально-культурные

особенности коммуникантов и переводческие тактики, используемые для

реализации этих стратегий. Точное определение основных подходов к

осуществлению перевода текстов туристической направленности, а также

переводческих задач и способов их решения должно способствовать осознанию

специфики данного вида переводческой деятельности и – в дальнейшем –

повышению качества перевода в данной сфере.

Объектом исследования в данном диссертационном исследовании является

процесс перевода в рамках коммуникативных ситуаций, выделяемых в сфере

туризма.

Предметом исследования являются коммуникативные ситуации с

применением перевода в сфере туризма, а также переводческие стратегии,

необходимые для выполнения перевода в этих коммуникативных ситуациях, и

переводческие тактики, используемые для реализации выделяемых стратегии.

Цель диссертационного исследования заключается в изучении и

выделении особенностей коммуникативных ситуаций с использованием перевода

в сфере туризма, а также в определении стратегий перевода и набора переводческих

тактик, используемых для реализации этих стратегий, и анализ зависимости выбора

переводческой стратегии от специфики коммуникативной ситуации, в которой

осуществляется перевод.

Для достижения указанной цели в работе решаются следующие задачи:

1. Выделить типы коммуникативных ситуаций, возникающих в сфере

туризма с целью их систематизации и классификации.

2. Проанализировать специфику коммуникативных ситуаций, возникающих

в сфере турима, т.е. параметры коммуникативных ситуаций, характер отношений

между коммуникантами, цели, преследуемые авторами текстов оригинала, и цели

создания перевода, а также типы и потребности целевой аудитории и ее отличия от

получателей оригинала.

3. Определить структуру процесса осуществления перевода туристических

текстов и переводческие стратегии, используемые для достижения определенной
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цели перевода с целью разработать систематический подход к переводу текстов в

туристической сфере и гарантировать достижение поставленных перед

переводчиком целей.

4. Выделить переводческие тактики как методы реализации той или иной

переводческой стратегии для достижения целей, преследуемых коммуникантами, с

целью обеспечения качественного и целевого перевода туристических текстов.

Рабочая гипотеза состоит в следующем: выбор необходимой переводческой

стратегии и тактик перевода туристических текстов определяется, прежде всего,

спецификой коммуникативной ситуации, а также характером задач, стоящих перед

переводчиком.

Теоретической базой данного исследования послужили концепции

зарубежных и отечественных авторов, которые рассматривают виды дискурса

(Арутюнова 1990; Карасик, 2000; Новикова, 2018; Митягина, 2009; Филатова, 2012

и т.д.) и вопросы перевода и межкультурной коммуникации (Багринцев, 2001;

Влахов и Флорин, 1980; Новикова, 2014, 2018, 2019; Репин 1970; Сдобников, 2015;

Тер-Минасова, 2004; Lüsebrink, 2012; Müller-Jacquier, 1999; Nord, 1997 и т.д.).

Для решения поставленных задач использовались следующие методы

исследования: интерпретационный метод, используемый для анализа текстовых

материалов и понимания их значения и контекста и позволяющий раскрыть

смысловую структуру текста и выявить скрытые значения, семантический анализ,

направленный на изучение значения слов и выражений и позволяющий разобраться

в семантической сети языка, понять смысловые оттенки и отношения между

различными терминами, критический анализ теоретических работ по

психолингвистике, теории коммуникации, теории перевода, позволяющий

анализировать существующие теории, методы и концепции в выбранной области и

выявлять их преимущества, недостатки и возможные области применения.

В качестве материала исследования используются тексты туристической

направленности на русском, английском, итальянском, турецком языках, а также

их переводы на русский язык, тексты на русском языке и их переводы на

иностранные языки с последующим анализом перевода, направленным на
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выявление используемых переводческих стратегий и тактик с целью иллюстрации,

объяснения и поддержки теоретических положений, а также конкретизации и

демонстрации предложенных идей и примеров.

Использование разноязычных текстов и их переводов позволяет получить

полное представление о туристической тематике и языковых особенностях, а также

укрепить аргументацию исследования.

Научная новизна исследования состоит в определении специфики

переводческой деятельности в сфере туризма с позиций коммуникативно-

функционального подхода к переводу, в разработке типологии коммуникативных

ситуаций с использованием перевода в сфере туризма и в определении связи между

стратегией перевода и характером определенной коммуникативной ситуации в

сфере туризма. Новым является и комплекс, или совокупность, переводческих

тактик, используемых для реализации той или иной стратегии в определенной

коммуникативной ситуации.

Теоретическая значимость исследования состоит в разработке

исследовательского подхода к определению специфики разных видов

переводческой деятельности на примере перевода в сфере туризма, в утверждении

коммуникативно-функционального подхода к переводу как методологической

основы переводоведческих исследований, обеспечивающей возможность строгого

учета экстралингвистических факторов, воздействующих на процесс и результат

перевода, в процессе изучения перевода и в практической переводческой

деятельности.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

использования его результатов для повышения общего уровня качества перевода в

сфере туризма, а также в процессе подготовки переводчиков для сферы туризма и

для формирования у профессионального переводческого мышления у будущих

переводчиков, предполагающего погружение в ситуацию осуществления перевода

(переводческое событие) и умение учитывать не только лингвистические, но и

экстралингвистические факторы, влияющие на ход и результат переводческого
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процесса. Результаты исследования могут быть использованы при разработке

учебно-методических пособий, предназначенных для студентов при освоении

основ межкультурной коммуникации и теории и практики перевода в контексте

туризма.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Разнообразие видов взаимодействия разноязычных субъектов

деятельности в сфере туризма предопределяет многообразие коммуникативных

ситуаций с использованием перевода в данной сфере и дает возможность выделить

и описать конкретные коммуникативные ситуации межъязыковой и

межкультурной коммуникации в сфере туризма.

2. Определяющим параметром в структуре коммуникативного акта является

характер осуществляемой разноязычными коммуникантами деятельности.

Соответственно, основой выделения коммуникативных ситуаций в сфере туризма

является характер деятельности, осуществляемой коммуникантами, что, в свою

очередь, предполагает на практике учет целей, преследуемых коммуникантами,

прежде всего, инициаторами и получателями перевода.

3. Качество перевода в сфере туризма определяется степенью соответствия

переводного текста той цели, для достижения которой он был создан.

Соответственно, адекватность/неадекватность перевода рассматривается как

соответствие/несоответствие переводного текста его назначению,

возможность/невозможность использовать переводной текст в качестве

эффективного инструмента осуществления получателем (потребителем) перевода

его деятельности, как соответствие/несоответствие текста ожиданиям и

потребностям получателя перевода.

4. Перевод, осуществляемый в сфере туризма (как устный, так и письменный),

реализуется при помощи двух типов стратегий: стратегии коммуникативно-

равноценного перевода и стратегии терциарного перевода, и выбор стратегии

зависит от преследуемых коммуникантами целей.

[…]


переводе брошюр и сайтов гостиниц для иностранных деловых партнеров. Она

реализуется при помощи следующих тактик перевода: тактика передачи

основной релевантной информации, тактика модификации композиционной

структуры текста, тактика прагматической адаптации текста и тактика

правильного оформления информации.

 При переводе сайтов туристических компаний, а также

переписки/общения с иностранным туристом в рамках коммуникативных ситуаций

«Рекламирование», «Турагентство-турист/клиент» и «Маркетинговая ситуация»)

также используется стратегия коммуникативно-равноценного перевода Для ее

реализации применяются следующие переводческие тактики: тактика

максимально точной передачи информации, тактика воспроизведения

стилистических характеристик текста, тактика прагматической адаптации и

тактику правильного оформления информации, а также тактика максимально

точной передачи информации, тактика прагматической адаптации текста и

тактика правильного оформления информации.

 Ситуации международных тренингов, проводимых для

специалистов сферы туризма, а также ситуации перевода профессиональной

литературы (коммуникативная ситуация «Турагентство – туроператор»)

предполагают использование стратегии коммуникативно-равноценного перевода,

которая реализуется при помощи следующих тактик перевода: тактика

максимально точной передачи информации, тактика прагматической адаптации

текста и тактика правильного оформления информации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данное диссертационное исследование посвящено анализу переводческих

стратегий и тактик, необходимых для перевода текстов туристической

направленности. В рамках этого исследования был использован коммуникативно-

функциональный подход к переводу. В ходе проведенного исследования были

выявлены закономерности, присутствующие при осуществлении перевода в

туристической индустрии и обусловленные спецификой коммуникативных

ситуаций, в которых происходит общение между коммуникантами и влияющими

на качество перевода. Одним из ключевых аспектов исследования было выявление

лингвистических и экстралингвистических факторов, которые оказывают влияние

на качество перевода в туристической сфере.

Анализ коммуникативных ситуаций в сфере туризма, где тексты

туристической дестинации являются объектом перевода, позволяет сделать вывод,

что выбор стратегий и тактик перевода зависит от условий деятельности как

инициатора (например, работника туристической компании или гостиницы), так и

реципиента (т.е. потенциального туриста). Данный выбор определяется не только

лингвистическими факторами, но и экстралингвистическими обстоятельствами.

Исходя из результатов проведенного анализа, можно сделать следующие

выводы:

Все описанные коммуникативные ситуации в туристической индустрии

имеют официальный характер отношений между коммуникантами и

осуществляются в коммерческих целях. Целью каждой ситуации является оказание

различных услуг туристам и удовлетворение их запросов и потребностей. В каждой

из ситуаций цель создания перевода аналогична цели создания оригинала, поэтому

перевод осуществляется с использованием стратегии коммуникативно-

равноценного перевода.

Однако в коммуникативной ситуации «Экскурсия» отношения между

коммуникантами могут быть как официальными, так и неофициальными, в

зависимости от специфики экскурсии. В этом случае также используется стратегия

коммуникативно-равноценного перевода.
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Кроме того, в коммуникативной ситуации «Турагентство – туроператор»

может возникнуть необходимость перевода текста (к примеру, гостиничной

брошюры), предназначенного для иностранных бизнес-партнеров. В этом случае

применяется стратегия терциарного перевода, ввиду отсутствия необходимости

создания функционального аналога.

Соответственно, вышесказанное подтверждает следующее:

1. При переводе текстов туристической направленности наиболее

распространенной стратегией будет стратегия коммуникативно-равноценного

перевода, т.е. перевод должен передавать ту же информацию и оказывать тот же

коммуникативный эффект на целевую аудиторию, что и оригинал.

2. Ситуация с переводом гостиничной брошюры для деловых

партнеров является примером применения стратегии терциарного перевода,

подразумевающей адаптацию текста к целевой аудитории, учитывая ее социальные

характеристики и особенности коммуникативного контекста.

3. Стратегия переадресации, в рамках которой перевод направлен

на получателя с другими социальными характеристиками по сравнению с

оригиналом, не применима при переводе в сфере туризма. То есть при переводе

текстов, связанных с туризмом, необходимо сохранять социальные характеристики

целевой аудитории оригинала.

Вышеуказанные стратегии реализуются при помощи следующих наборов

переводческих тактик:

1. Стратегия коммуникативно-равноценного перевода:

- Тактика максимально полной и точной передачи информации,

подразумевающее передачу всех аспектов и деталей текста оригинала с

наибольшей точностью.

- Тактика прагматической адаптации текста, связанная с

адаптацией текста на ПЯ под иностранного получателя с учетом его национальных

и культурных особенностей, а также специфики коммуникативной ситуации.

- Тактика воспроизведения стилистических характеристик

текста, согласно которой перевод осуществляется с учетом стилистических

183

особенностей текста оригинала и их воспроизведением в переводе для оказания на

реципиента эмоционально-психологического воздействия, аналогичного тексту на

ИЯ.

- Тактика правильного оформления информации, подразумевающее

правильное оформление и структурирование информации в тексте перевода.

2. Стратегия терциарного перевода:

- Тактика выделения и передачи основной релевантной информации,

связанная с выделением наиболее значимых для получателя элементов текста и

воспроизведением их в переводе.

- Тактика модификации композиционной структуры текста,

согласно которой переводчик может изменять структуру и организацию текста на

ИЯ для лучшего понимания и передачи информации.

- Тактика прагматической адаптации текста - переводчик

учитывает особенности коммуникативной ситуации и аудитории и адаптирует

текст соответственно.

- Тактика правильного оформления информации, в соответствии с

которой переводчик следит за правильным оформлением и структурированием

информации в переводе, с учетом особенностей целевого языка и культуры.

Дальнейшие исследования в указанной области могут быть посвящены

созданию методологических основ подготовки переводчиков для сферы туризма с

использованием результатов настоящего исследования.
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