Отзыв

на автореферат диссертации Мамедова Саида Заур оглы «Стратегии и тактики перевода в сфере туризма», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки)

Автореферат диссертации С.З. Мамедова позволяет судить о выполненном диссертационном исследовании как о состоявшейся, самостоятельной работе на актуальную тему: перевод текстов туристической дестинации с позиции коммуникативно-функционального подхода к переводу. Объект, предмет, цель, задачи, материал и методы исследования соответствуют заявленной научной специальности.

Структура реферата логична, отражает системный характер исследования и хорошее знакомство исследователя с историей вопроса и различными теоретическими подходами к решению проблемы. Исходные теоретические посылки работы соответствуют избранным методам анализа, а выносимые на защиту положения вполне можно считать аргументировано доказанными автором работы. С.З. Мамедов свободно ориентируется в научных трудах по теории дискурса, теории перевода, теории межкультурной коммуникации, теории коммуникации в аспекте туризма. Диссертация имеет как теоретическое значение, важное для развития прикладной лингвистики, так и практическое, поскольку обеспечивает новыми и систематизированными данными о стратегиях и тактиках перевода туристических текстов. Диссертация отличается привлечением разностороннего языкового материала: материал на русском, английском, итальянском и турецком языках. Все это позволяет автору аргументированно описать типологию коммуникативных ситуаций с использованием перевода в сфере туризма, определить связи между стратегией перевода и характером определенной коммуникативной ситуации в сфере туризма. Практическая часть работы содержит описание выявленных коммуникативных ситуаций в русле коммуникативно-функционального подхода к переводу.

При ознакомлении с авторефератом диссертации, находясь, в общем и целом, под положительным впечатлением от замысла и сути работы, хочется отметить несколько моментов, которые стали основой следующих вопросов и замечаний:

1. Чем автор аргументирует утверждение о том, что использование стратегии переадресации при переводе туристических текстов невозможно (с. 5, 10, 19)? Какие иные социальные характеристики получателя перевода (с. 19) имеются в виду? Не используется ли стратегия переадресации, например, в инклюзивном туризме?
2. Всегда ли можно говорить о стратегии коммуникативно-равноценного перевода как о сохранении всех эмоционально-выразительных средств (с. 11, 12, 14, 15)? Есть ли примеры, когда учитываются не только

- эмоционально-выразительные средства при переводе текстов туристической дестинации?
3. В тексте автореферата имеется ряд стилистических и грамматических погрешностей при оформлении отдельных высказываний, а также ошибки пунктуационного характера.

Необходимо отметить, что высказанные замечания и поставленные вопросы в целом не затрагивают существа разработанной автором концепции.

Содержание автореферата позволяет заключить, что диссертационное исследование Мамедова Саида Заур оглы «Стратегии и тактики перевода в сфере туризма» полностью соответствует паспорту специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки) и отвечает требованиям п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 в действующей редакции, а ее автор, Саид Заур оглы Мамедов, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки).

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Кандидат филологических наук по специальности 10.02.04 Германские языки, доцент, заведующий базовой кафедрой технологий и автоматизации перевода в бюро перевода «АКМ-Вест» Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова»

Коканова Елена Сергеевна

26.08.2024

Юридический адрес ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова»:

163002, Российская Федерация, г. Архангельск, набережная Северной Двины, 17.

<https://narfu.ru>

e-mail: narfu@narfu.ru

Личную подпись Кокановой Е.С.
заверяю исполняющий обязанности проректора
по образовательной деятельности САФУ

Л.В. Морозова

26 » августа 2024 г.